
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 07-07-2025 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 71 del 07-07-2025 

 

OGGETTO Approvazione atto organizzativo in materia di protezione delle persone che 
segnalano violazioni ai sensi del D.Lgs. n. 24/2023, quale modifica e 
integrazione del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 - Sezione 2 - Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza ed 
adesione al portale whistleblowing.it. 

 
Oggi  sette del mese di luglio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 21:15, convocata in seguito a 
regolare invito si è riunita la Giunta Comunale, nella sede di Piazza Castello,  così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Franceschetti Zaida Sindaco Presente 
Sigalotti Gianni Pietro assessore esterno Assente 
Odorico Federico assessore Presente 
Bortolus Valentina assessore Presente 
Trevisanut Rachele assessore Presente 
Morassut Matteo Assessore Presente 
Coassin Elisa assessore Presente 
 

     6    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
 
Franceschetti Zaida nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 07-07-2025  

 

OGGETTO Approvazione atto organizzativo in materia di protezione delle persone che 
segnalano violazioni ai sensi del D.Lgs. n. 24/2023, quale modifica e 
integrazione del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 - Sezione 2 - Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza ed 
adesione al portale whistleblowing.it. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Proposta di deliberazione formulata dal Segretario Comunale: 
 
 
RICHIAMATE: 

 la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” con la 
quale è stato introdotto nell’Ordinamento italiano un sistema organico di 
disposizioni finalizzate alla prevenzione della corruzione e alla promozione 
dell’integrità in tutti i processi e le attività pubbliche;  

 la Legge n. 179 del 30 novembre 2017 recante “Disposizioni per la tutela degli 
autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza 
nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”; 

VISTO il Decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, che recepisce in Italia la Direttiva (UE) 
2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2019, riguardante la 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e, in particolare, 
gli l’artt. 1 e 4 del D.lgs. 24/2023; 

VISTO lo schema delle linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione previste dall’art. 
10 del d.lgs. 24/2023; 

DATO ATTO che:  
 tale “decreto disciplina la protezione delle persone che segnalano violazioni di 

disposizioni normative nazionali o dell’Unione europea che ledono l’interesse 
pubblico o l’integrità dell’amministrazione pubblica o dell’ente privato, di cui siano 
venute a conoscenza in un contesto lavorativo pubblico o privato”;  

 iI segnalante può fare la segnalazione, trovando la tutela fornita dal d.lgs. 24/2023, 
non solo durante il rapporto di lavoro, bensì anche prima che sia iniziato il rapporto 
stesso, qualora la segnalazione riguardi violazioni rilevate durante il processo di 
selezione o in altre fasi precontrattuali oppure durante il periodo di prova;  

 la tutela, invero, è garantita anche nel caso di segnalazione fatta in seguito alla 
cessazione del rapporto di lavoro, sempreché la segnalazione riguardi una 
violazione di cui il segnalante è venuto a conoscenza nel corso del rapporto di 
lavoro; 

PRECISATO che il suddetto decreto introduce la necessaria previsione di un canale di 
segnalazione interna, il quale deve prevedere più modalità di segnalazione, lasciando al 
segnalante la possibilità di scegliere quale utilizzare e prevede pertanto l’implementazione 
delle modalità di segnalazione da parte degli interessati; 



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 07-07-2025  

RICHIAMATA la delibera n. 29  del 05.03.2025 di Giunta Comunale di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO;  

PRESO ATTO che il Comune, in ossequio alle prescrizioni di cui al suddetto decreto, 
intende aderire al progetto Whistleblowing PA, nato dalla volontà di Transparency 
International Italia di offrire a tutte le Pubbliche Amministrazioni un software informatico 
gratuito (disponibile al link whistleblowing.it) per dialogare con i segnalanti, grazie a 
modalità che garantiscono l’anonimato; 

CONSIDERATO pertanto che l’Ente necessita di un atto organizzativo che si prefigga lo 
scopo di regolamentare le modalità di gestione delle c.d. segnalazioni di whistleblowing 
per garantire i principi di riservatezza, minimizzazione, integrità della conservazione; 

VISTI lo schema di Atto organizzativo ex D.Lgs. 24/2023, la relativa procedura informativa 
e l’informativa per la privacy, allegati alla presente deliberazione facenti parte integrante e 
sostanziale; 

RITENUTO opportuno aderire a tale modalità di gestione informatizzata delle segnalazioni 
predette e approvare l’allegato Atto organizzativo per la disciplina della protezione delle 
persone che segnalano violazioni ai sensi del D.lgs. n. 24/2023, nonché la relativa 
procedura informativa e l’informativa per la privacy, quale modifica ed integrazione del 
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 - PIAO - Sezione 2- 
Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza; 

RICONOSCIUTA la piena competenza della Giunta Comunale a deliberare sulla materia 
in oggetto; 

APPURATO che dall’adozione del presente atto non derivano oneri, diretti o indiretti; 

ACQUISITO il solo parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Generale, 
espresso in qualità di RTPC; 

S I  P R O P O N E  
 
1. di approvare l'allegato Atto organizzativo per la disciplina della protezione delle 

persone che segnalano violazioni ai sensi del D.lgs. n. 24/2023, nonché la relativa 
procedura informativa e l’informativa per la privacy, quale modifica ed integrazione del 
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 - PIAO - Sezione 2- 
Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza; 

2. di aderire, in ossequio alle prescrizioni di cui al decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 
24, che recepisce in Italia la Direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 ottobre 2019, al progetto Whistleblowing PA curato da Transparency 
International Italia; 

3. di demandare al Segretario Comunale, in qualità di RTPC, l’attuazione di quanto in 
questa sede deliberato e, in particolare, la formulazione delle istruzioni operative da 
impartire alla struttura comunale nell’ottica di consentire l’utilizzo della piattaforma 
telematica gratuitamente resa disponibile per il tramite di Transparency International 
Italia e disponibile al link whistleblowing.it;  

https://www.whistleblowing.it/


COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 07-07-2025  

4. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’allegato 
Atto organizzativo ed all’informativa per la privacy, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

5. di dare ampia diffusione dell’approvazione della presente deliberazione anche tramite 
pubblicazione della procedura informativa sull’apposita sezione del sito istituzionale;  

6. di trasmettere la presente alle OOSS e alle RSU per opportuna conoscenza; 

7. data l’urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, della 
L.R. 24.05.2004 n. 17. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la suestesa proposta di deliberazione corredata dal parere previsto dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs 18.08.2000 n. 267;  

 
Ritenuto opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;  

 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione, considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge; 
 
Quindi, stante l’urgenza, con separata unanime votazione espressa in forma palese, ad esito 
favorevole, unanime 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 
21/2003 e s.m.i.  
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 78 del 04-07-2025 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 07-07-2025  

 

OGGETTO Approvazione atto organizzativo in materia di protezione delle persone che 
segnalano violazioni ai sensi del D.Lgs. n. 24/2023, quale modifica e 
integrazione del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 - Sezione 2 - Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza ed 
adesione al portale whistleblowing.it. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franceschetti Zaida F.to  Dazzan Anna 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del 
Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 07-07-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Approvazione atto organizzativo in materia di protezione delle persone 
che segnalano violazioni ai sensi del D.Lgs. n. 24/2023, quale modifica e 
integrazione del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027 - Sezione 2 - Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e 
Trasparenza ed adesione al portale whistleblowing.it. IMMEDIATA 
ESEGUIBILITA'. 

 
 

Regolarità tecnica 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 

267/00 

Data 04-07-25 Il Responsabile del servizio 
F.to Dazzan Anna 

(La firma, in formato digitale, è stata 
apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai 
sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 07-07-2025  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 71 del 07-07-2025 

 
 

Oggetto: Approvazione atto organizzativo in materia di protezione delle persone che segnalano 
violazioni ai sensi del D.Lgs. n. 24/2023, quale modifica e integrazione del vigente 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 - Sezione 2 - 
Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza ed adesione al portale 
whistleblowing.it. 

 
 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica che copia della  presente deliberazione viene pubblicata all’albo on-line del sito 
istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi dal 08-07-2025 fino al 23-07-2025 con numero 
di registrazione 1199. 
 
 
Sesto al Reghena, li 08-07-2025  

 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 

 
 (La firma, in formato digitale, è stata apposta 

sull’originale del presente atto ed è conservato presso 
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 07-07-2025  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 71 del 07-07-2025 
 
 

Oggetto: Approvazione atto organizzativo in materia di protezione delle persone che segnalano 
violazioni ai sensi del D.Lgs. n. 24/2023, quale modifica e integrazione del vigente 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 - Sezione 2 - 
Sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza ed adesione al portale 
whistleblowing.it. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(La data è indicata nel certificato di firma digitale conservato agli atti)  

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-07-2025  poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 N. 21 e successive 
modifiche ed integrazioni. 
 
  

 
IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
 

  
(La firma, in formato digitale, è stata apposta 

sull’originale del presente atto ed è conservato presso 
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 


